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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o prézentu historickém v řečtině a srovnává jej

s prézentem historickým v češtině.

První část práce shrnuje dosavadní poznatky o prézentu historickém a ověřuje jejich platnost

na samostatné analýze třetí knihy Hérodotových Dějin. Všechny výskyty prézentu historického

jsou sepsány do přiložené tabulky a posouzeny z hlediska morfologických, sémantických,

syntaktických a naratologických kritérií.

Ve druhé části je popsán prézens historický v češtině a jeho hlavní rozdíly oproti

fungování v řečtině. Na analýzu výskytů prézentu historického ve třetí knize Hérodotových

Dějin navazuje analýza jejich převodu do českého překladu.

Abstract

This bachelor’s thesis studies the historic present in Ancient Greek and compares it with

the historic present in Czech language.

In the first part of the work the most important opinions and studies on the topic are

summarized. The next part consists of the close analysis of the historic presents that one can

find in the 3rd book of The Histories written by Herodotus. Every single occurence of the

historic present in the 3rd book is put down into the table attached to the thesis and analyzed

with respect to the morphological, semantic, syntactic and narratologic criteria.

In the second part the historic present in Czech language is described and the main

differencies between the Czech and Greek historic present are explained. The analysis of the

occurrences in the 3rd book continues here in the analysis how the particular Greek historic

presents were translated into Czech.
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1. Úvod

K tématu této práce mne přivedl zájem o t, jakým způsobem lze překládat prézens

historický do češtiny. Jelikož jde o praktický stylistický prostředek, překvapilo mne, jak málo

se této problematice se badatelé dříve věnovali. V této práci jsem se proto pokusila zejména o

shrnutí nejnovějších poznatků, které přinesla práce Alberta Rijksbarona,1 a snažila jsem se je

prakticky aplikovat na samostatnou analýzu textu a tím ověřit jejich platnost. Celá práce je

rozdělena na tři hlavní části.

Kapitola Současný pohled na prézens historický představuje základní charakteristiku

prézentu historického, způsob jeho užití z hlediska funkce a rozdělení podle jeho pozice ve

vyprávění. Zahrnuje též stručný komentář k vývoji popisu prézentu historického tak, jak byl

uváděn velkými gramatiky od 19. století až do současnosti.

Následuje analýza výskytů prézentu historického ve třetí knize Hérodotových Dějin.

Narativní prózu jsem zvolila proto, že s prézentem historickým se nejčastěji setkáme ve

vyprávění a to bývá nejobvyklejším slohovým postupem historiografie. Jako základní kritéria

jsem použila charakteristické rysy prézentu historického a také rozdělení podle pozice

v narativu představené v předcházející části. Výsledkem analýzy je tabulka, která je přiložena

v příloze. U každého kritéria jsou uvedeny příklady, které podrobně ukazují, jak jsem při své

práci postupovala. Závěrečná část této kapitoly popisuje výsledky, které analýza přinesla.

Poslední část této práce je věnována srovnání prézentu historického v řečtině a v češtině.

Opírá se především o zajímavý článek F. Esvana2, který ukazuje některé spojitosti i překvapivé

rozdíly.

Jelikož jsem si na počátku kladla otázku, jakým způsobem je prézens historický

překládán do češtiny, využila jsem tří překladů analyzovaného řeckého textu. Následuje proto

pasáž, která nastiňuje, jak k této otázce přistoupili jednotliví překladatelé.

1 Rijksbaron (2006a, 2006b)
2 Esvan (2006)
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2. Současný pohled na prézens historický

V posledních desetiletích je prézentu historickému věnována větší pozornost, než tomu

bylo dříve. Vzniklo několik specializovaných příspěvků, jako On False Historic Presents in

Sophocles (and Euripides)3, The verbal aspect of the historical present indicative in narrative4

a v neposlední řadě sborník The historical present in Thucydide: Sémantique et fonction

narrative.5

Indikativem prézentu se vyjadřuje děj probíhající v okamžiku promluvy. Rutger J. Allan

ve svém článku6 navrhuje pro přiblížení jeho užívání termín epistemická bezprostřednost

(epistemic immediacy). Epistemická bezprostřednost značí dostupnost děje vyjádřeného

indikativem prézentu pro účastníky promluvy. Užití sekundárního času naopak vytváří

epistemický odstup. Allan uvádí dva argumenty, jeden morfologický a druhý sémantický.

Z morfologického hlediska jsou to primární koncovky, kterým není možné přiřknout žádný

časový (augment ani futurum -σ-) či modální odstín (konjunktiv -η-/ -ω- ani optativ -ι-). Ze

sémantického hlediska je prézens bezpříznakový a tedy bezprostřední, protože označuje

„současnou pozici v realitě“7.

Prézens historický (též prézens vyprávěcí nebo narativní), kterým se ve vyprávění

nahrazuje aorist nebo imperfektum, vyjadřuje děj probíhající v minulosti, ale jeho prézentní

forma navozuje pro účastníky promluvy dojem této bezprostřednosti. Rijksbaron ve své

Syntaxi8 prézens historický charakterizuje pomocí rozporu s imperfektem a aoristem. Jelikož

přítomný čas je sám o sobě nevhodný pro popis minulého děje, vytváří jeho užití efekt

„pseudopřítomnosti nebo pseudookamžiku promluvy“9. Vypravěč se tím dostává do pozice

očitého svědka. Jelikož výběr tohoto prostředku není náhodný, čtenář/posluchač dostává signál,

3 Rijksbaron (2006b)
4 Runge (2009) dostupné online (http://www.ntdiscourse.org/docs/ReconsideringHP.pdf; poslední vstup 5. 7.

2019)
5 Lallot (2011)
6 Allan (2011, s. 37-64)

7 Lallot (2011, s. 39)

8 Rijksbaron (2006a, s. 22).
9 Rijksbaron (2006a, s. 22)

http://www.ntdiscourse.org/docs/ReconsideringHP.pdf
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že konkrétní děj je pro další vývoj zápletky rozhodující. Tuto rozhodující platnost prézentu

historického Rijksbaron ilustruje na příkladu z Eurípidovy Médey10:

ἡ δ᾽, ὡς ἐσεῖδε κόσμον, οὐκ ἠνέσχετο,

ἀλλ᾽ ᾔνεσ᾽ ἀνδρὶ πάντα, καὶ (…)

λαβοῦσα πέπλους ποικίλους ἠμπέσχετο,

χρυσοῦν τε θεῖσα στέφανον ἀμφὶ βοστρύχοις

λαμπρῷ κατόπτρῳ σχηματίζεται κόμην, (…)

κἄπειτ᾽ ἀναστᾶσ᾽ ἐκ θρόνων διέρχεται (…)

τοὐνθένδε μέντοι δεινὸν ἦν θέαμ᾽ ἰδεῖν:

χροιὰν γὰρ ἀλλάξασα λεχρία πάλιν

χωρεῖ τρέμουσα κῶλα… (E. Med. 1156-1169)

Když uviděla roucho, nemohla se dočkat a vše svému muži dovolila. (…) A vzala

si plášť obarvený mnoha barvami, oblékla si jej a na vlasy si položila zlatý věnec. Před

naleštěným zrcadlem si upravila vlasy. (…) Vstala z trůnu a procházela se (…), když tu

nastala strašlivá podívaná: neboť se zastavila v křeči s třesoucími se údy a její kůže

změnila barvu.

V tomto příkladu se jedná o praesens dramaticum, který mezi aoristy jasně označuje

okamžik největšího dramatu, kdy na Glauké začíná působit jed a ona umírá.

Prézens historický se tu sice objevuje v básnickém vyprávění, ale zároveň se většina

autorů shoduje, že se nikdy nevyskytuje u Homéra. Rijksbaron tento fakt vysvětluje

„eyewitness“ efektem prézentu historického.11 Kdyby jej básník jakožto vypravěč použil, stavěl

by se do role očitého svědka, čímž by se dostal do mýtického času a prostoru, který náleží jen

Múzám. Toto jeho počínání by se pak dalo vykládat jako ὕβρις.

Badatelé se shodují, že původ prézentu historického je již v praindoevropském jazyce a

jeho užívání zůstalo ve všech indoevropských jazycích12. Jeho základní funkcí je zdůraznění

dějů, které jsou rozhodující pro další vývoj vyprávění.13 Tradičně se dělí na praesens tabulare

10 Rijksbaron (2006a, s. 22-23)
11 Rijksbaron (2006a, s. 23)
12 Kühner, Gerth (1898, s. 132), Maloney (2014, s. 161)

13 Lallot (2011, s. 5)
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(též annalisticum) a praesens dramaticum.14 Praesens tabulare označuje případy, kdy je

několik dějů v řadě vyjádřeno prézentem historickým. Jako příklad Rijksbaron uvádí začátek

Xenofóntovy Anabasis:


[…]


komnaty.

č. 41: (...) než dva z oněch sedmi mužů vderou se zároveň s ním dovnitř.

č. 53: I padne los na Bagaia, syna Artontova.

Zachovává jej i v případech, kdy se jedná o zpřítomnění dialogu uvozeného slovesy dicendi:

82 Schwyzer, Debrunner (1950, s. 272-273)

83 Překlad F. Stiebitze je výběrový a chybí v něm text pro výskyty 53-79.
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č. 30: Když to Otanes slyšel, více mu ta věc do očí bila. I pošle jí třetí návěští, znějící v

tato slova:

č. 31: Na to mu Faidyme vzkáže, řkouc, že u veliké nebezpečenství se vydá, učiní-li to;

č. 34: Dí na to Otanes, poněvadž viděl, že Dareios podrážděn jest:

č. 36: Dí na to Gobryes:

č. 72, 73: I zvěstuje vrátný králi, co uslyšel; tento pak dí jemu s udiveným:

Kvíčala ponechal prézens historický i v přímé řeči, kde je jediný výskyt v jiné, než ve třetí

osobě:

č. 28: Lidské přirozenosti nelze zajisté, jakž nyní poznávám, odvrátiti to co se státi má,

já pak hlupec pošlu Prexaspa do Sus, aby Smerdisa usmrtil.

Stejným způsobem postupuje i Stiebitz. Podle Kvíčaly zachovává 6 prézentů

historických, mezi nimi neobvyklý příklad v přímé řeči:

č. 28: Nebylo v lidské přirozenosti odvrátiti to, co mělo přijíti; ale já pošetilec pošlu

Praxaspu do Sus, aby usmrtil Smerdia.

Kromě toho zachovává prézenty historické v dramatických momentech:

č. 17: A když se ocitl daleko od ostrova, stáhl si prsten a před očima všech, kdo s ním

pluli, vrhne jej do moře.

č. 19: Ale když sluhové kuchali tu rybu, najdou v jejím břiše ten Polykratův prsten.

č. 26, 27: A jak tak vyskakuje na koně, odletí mu spodek pochvy kryjící hrot meče, meč

se obnaží a raní ho do stehna.

I Stiebitz zachovává prézenty historické v dialozích:

č. 33: Dareios na to dí:

č. 34: Otanes, vida Dareiovo rozhorlení, na to dí:

č. 35: Dareios odpoví takto:

č. 36: Potom Gobryás dí:
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Následující dva příklady ilustrují pocit nepatřičnosti, který může ve čtenáři vzbudit

prézens historický, pokud je souřadně připojen k jinému slovesu v minulosti a není u něj

přítomna další partikule nebo k němu není doplněno nějaké adverbium:

č. 50: Oni se ukáží králi a pověděli, proč se jim to stalo.

č. 38: Druhý se bránil oštěpem a udeří Aspathina do stehna a Intaferna do oka;

Celkem Stiebitz zachová 27 prézentů historických.

Z překladů vyplývá, že čeština, která využívá prézens historický méně, než řečtina, od

zachovávání prézentů historických ustupuje. Zároveň, jak je vidět na nejnovějším překladu J.

Šonky, je nenahrazuje žádným alternativním nástrojem. Je možné, že řecké dějepisectví je

vnímáno jako uzavřený žánr a přílišná časová vzdálenost již čtenáři nedovoluje, aby se mohl

cítit přímým svědkem děje, a proto se mu překladatel vyhýbá.

6. Závěr

Na základě předem daných kritérií jsem v této práci provedla analýzu výskytů prézentu

historického ve třetí knize Hérodotových Dějin. Ačkoliv se pro každé kritérium podařilo najít

výjimku, většina závěrů badatelů se potvrdila. Jelikož prézens historický je stylistický

prostředek, nepředstavují tyto výjimky porušení gramatických pravidel, které by se dalo

zdůvodnit, ale jsou spíše zajímavým příkladem neobvyklého užití. Největší rozdíly se ukázaly

v případě kritéria partikulí. Rijksbaron hovoří o případech, kde je věta s výskytem prézentu

historického uvozena partikulí. Pomíjí ale nezanedbatelné množství případů, kdy věta partikulí

uvozena není. Moje analýza odhalila téměř 25 % výskytů bez jakékoliv partikule. Podobně jako

v případě absence časových adverbií, která se ve větách s prézentem historickým nenacházejí,

protože narušují „eyewitness“ efekt, mohou být partikule záměrně vynechávány ze stejného

důvodu. Výjimkou je partikule δὲ, která má odporovací odstín a umocňuje význam prézentu

historického.

Rozdělení podle pozice v narativu přineslo podobné výsledky, jako v případě Allanovy

analýzy. Prézens historický, který vyjadřuje rozhodující moment v ději, se objevuje výhradně

v těch částech narativu, které tyto rozhodující momenty obsahují. To je hlavně epizoda a její

části komplikace, vrchol a rozuzlení.
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Sémantické rozdělení sloves odráží dvě hlavní funkce prézentu historického, které se

v analýze objevovaly nejčastěji: verba dicendi zpřítomňují dialog a rozmanitá verba agendi

dramatizují děj.

Porovnání českého a řeckého prézentu historického ukazuje několik rozdílů. Hlavní

rozdíl je v otázce vidu. V případě českého prézentu historického vid může ovlivnit interpretaci

významu, zatímco řecký prézens historický je vždy nedokonavý. Ačkoliv se u řeckého prézentu

historického téměř nevyskytují časová adverbia, jeden z podtypů českého prézentu historického

se jimi přímo vyznačuje. Funkce prézentu historického se ale v obou případech shodují.

Analýza českých překladů Hérodota ukazuje, že čeština od zachování prézentu

historického spíše upouští. Důvodem může být časový odstup současného čtenáře od antického

Řecka. Zároveň se neukázala tendence prézens historický nahradit jiným prostředkem.
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