Posudek na bakalářskou práci

Kristýna Loušová

Prézens historický v klasické řečtině a jeho ekvivalenty v češtině

FF UK Praha, září 2019

Úkolem Kristýny Loušové bylo sepsat studii zaměřenou na zkoumání prézentu historického (PH) ve starořecké narativní próze. Autorka si vhodně vybrala třetí knihu Hérodotových *Dějin*, k níž existují tři české překlady. Práce obsahuje – kromě stručného úvodu s nástinem struktury práce – tři hlavní kapitoly, *Současný pohled na prézens historický* ((8-16), míněno ve starořečtině), *Prézens historický: analýza* (16-35) a *Prézens historický v češtině* (35-40), k nimž je přiřazen až příliš stručný závěr (40-41). Autorka nejprve podává přehled názorů na PH v různých gramatikách starořečtiny i (nedostatečně) v jednotlivých studiích, velmi stručně hovoří o funkci PH. Pro její další práci má zásadní význam osm charakteristických rysů PH, jak je prezentuje Rijksbaron, a problematika pozice PH v narativu podle Allana. Vlastní analýzou pak autorka ověřuje, do jaké míry slovesa v Hdt. této charakteristice (osoba, číslo, teličnost, slovesný rod, souřadnost, zápor, partikule, pozice v narativu) odpovídají. K tomu je připojeno *Shrnutí*, kde se autorka zabývá i některými novými momenty, např. adverbialním určením času, sémantickým tříděním sloves a funkcí PH v excerpovaných příkladech. Další, podstatně kratší část, je věnována PH v češtině, kde autorka podává synopsi podnětného článku F. Esvanse a uvádí překlady řeckých PH do češtiny (Kvíčala a Stiebitz) spolu se stručným komentářem.

Autorka prokázala, že je schopna pracovat samostatně, umí dobře uchopit poměrně obtížné téma a pracovat i s cizojazyčnou sekundární literaturou. Při zpracovávání tématu ukázala několik dobrých nápadů, např. vytvoření přehledné a pečlivě vypracované tabulky (viz Příloha) se všemi výskyty prézentu historického v Hdt. 3, ilustrující jednotlivé rysy PH a sloužící čtenáři k orientaci při citování jednotlivých příkladů v textu. Jiným pozitivem, byť ne zcela využitým, bylo připojení dalšího kritéria pro hodnocení PH, tj. pozice v narativu. Na základě své analýzy dospěla k několika pěkným závěrům, např. o ústupu prézentu historického v překladatelské praxi. Na druhé straně je práce nedostatečně promyšlena, a kromě uvedených pozitiv obsahuje i celou řadu nedostatků.

Jedním z nich je skutečnost, že autorka nedovádí své analýzy do konce, závěry jsou nedotažené a rozборы např. komplexnějších a obtížnějších rysů HP nebyly vyčerpány dostačujícím způsobem. Práci by jistě prospělo, kdyby výsledky této analytické části byly seřazeny do přehledných tabulek. Název subkapitoly *Souřadnost* je zavádějící (s. 21), subkapitolka o negaci (s. 23) se ani nepokouší o vysvětlení použití negace v uváděném příkladu, ačkoliv se nabízí srovnání s Rijksbaronem. Pokud jde o partikule, jejich interpretace je velmi obtížná a konec konců nebyla cílem této práce. Nicméně alespoň jeden příklad: na s. 26, př. 64 se podle mne nejedná o kombinaci δὲ καί, nýbrž δὲ patří k Ἐντειλάμενος δὲ, zatímco καί k následujícímu καὶ τοῦτο... Καί zde není slučovací, jak píše Loušová, ale aditivní. Vyjádření, že καί dle Rijksbarona uvozuje jen minimum vět s HP (s. 25) neodpovídá textu v Rijksbaronových

pravidlech (s. 8, bod VIII: „...the sentences in which historical presents appear are normally introduced by δέ or καί...“).

Vzhledem k tomu, že ateličnost je v Rijk sbaronových pravidlech odmítána, měly by být telické příklady nějak okomentovány. Také by bylo vhodné říci něco k třídě *sloves mluvení*. Všechny uvedené vlastnosti pak mohly být vztaženy k interpretaci funkcí HP, popř. k jejich postavení v narativu. Subkapitolka o funkci PH (s. 34-35) je velmi stručná, ač právě ta by měla být jádrem celé práce; autorka sice ilustruje případ prezentu dramatického, prezentu, který uvozuje novou epizodu a případ *sloves dicendi* vhodnými příklady, ale rozhodně zde mohla lépe využít svého rozsáhlého vyexcerpovaného materiálu, aby ukázala i různé nuance ve funkci HP, okomentovala funkci vypravěče apod. (viz sekundární literatura).

Struktura výkladu je místy neuspořádaná, např. na s. 14-15 je prezentován Allanův model narativu, následuje zmínka o Labovi a Walezkém, ačkoliv Allan sám říká (2011: pozn. 15, s. 43), že jeho model vychází z Fleischmana (1990) a Longacra (1992²), dále autorka přeskočí k popisu jednotlivých částí narativu podle Martina Hájka. Problémem samozřejmě není několik zdrojů, ale to, že přechody mezi nimi nejsou zřetelně vyznačeny a že není jasné, proč se autorka nedržela původního Allanova modelu.

Na první pohled je práce po **formální** stránce zpracována ucházejícím způsobem, ale při podrobnějším čtení se ukáží nedostatky, které působí rušivě, např. špatné pořadí poznámka + čárka/tečka v textu, občasná mezery mezi jednotlivými poznámkami, rozpadnutí řádku na dva (s. 16 i jinde), absence rozlišení Rijk sbaronových děl z 2006 (s. 10 dole), nesjednocené citování zejm. děl s více autory (s. 10 a 11). Zkrácení příkladu na s.11 (Xen. An. 1.2.5) způsobilo, že zkoumaný jev (rozdělení do menších souřadných celků) se v příkladu neobjevuje. Po **jazykové** stránce se jen občas objevila drobná nedopatření, např. s. 21: „Tato historika vypráví Perindrovi“; s. 18 „většina sloves jsou telická“; s. 13 (pozn. 35) termín *asyndetonické uvození* místo *asyndetické*; jméno Maiandrios (s. 19) je v překladu zapsáno jednou jako Mariandrios a podruhé jako Mainandrios apod.

Pokud jde o **prameny**, je třeba ocenit, že autorka pracovala s kritickým vydáním (Teubner, bez uvedení editora), nicméně tuto skutečnost nikde neuvedla: jen v pozn. se objevilo např. „uvádí C a M“ (Příloha, pozn. 9, viz též s. 30, pozn. 63 a 64); nebylo použito žádné komentované vydání, ač se to u autora jako Hdt. nabízelo.

Co se týká **sekundární literatury**, autorka sama nevyvinula žádnou iniciativu nejen pro to, aby zjistila další literaturu o PH v řečtině, ale ani neprostudovala literaturu zadanou. To platí i o zásadní práci o PH, totiž o sborníku Lallot et al., *The Historical Present in Thucydides: Semantics and Narrative Function*. Leiden – Boston: Brill 2011. Autorka z něho cituje pouze čtyři články, přičemž jeden, od Georgeho, uvádí pouze v bibliografii (pod křestním jménem Coulter!!), a další, z něhož čerpá zásadní podklady pro svou práci a cituje jej nespočetněkrát, je citován jako Lallot 2011, ačkoliv jde o Rijk sbaronův článek *Introduction*. Protože je sborník zaměřen na zkoumání stejného typu textu jako zkoumala autorka (tj. narativní historický text), je škoda, že autorka nevyužila články ve sborníku k další inspiraci pro svou analýzu a pro srovnání svých výsledků s výsledky některých příspěvků. Mezi autory *The Cambridge Grammar of Classical Greek* (2019)

chybí Rijksbaron (ostatní tři autoři jsou uvedeni jmenovitě), Rungeho zmiňuje autorka pouze na začátku práce, ale dále s ním nepracuje; z Maloneyho využila jen poznámku o ie. původu HP, ač se nabízela možnost zajímavé kritiky; v bibliografii chybí *Nový encyklopedický slovník češtiny*; nicméně autorka objevila zajímavý článek o HP v češtině (Esvan). Citace z LSJ jsou nestandardní (např. s. 24, pozn. 54: online LSJ (<http://stephanus.tlg.uci.edu/lsj/#eid=68439>; poslední vstup 5. 7. 2019); lépe: LSJ, s.v. μέν, B, I, 4., poslední přístup...). URL se uvádí v bibliografii.

Otázky k diskusi:

Používala autorka opravdu text z Teubnerky, tj. příklady přepisovala v ruce? Nebo použila nějakou z databází?

Ke s. 9: Jaký názor má autorka HP v příkladu z Eur. *Med.* (1156-1169), citovaný podle Rijksbarona (2006a: 22-23).

Ke s. 23: Jak by autorka vysvětlila negaci v př. č. 77?

Ke s. 20-21: Jak by autorka okomentovala jedno z uváděných sloves, tj. ἀμείβομαι z hlediska slovesného rodu?

Práce má minimální požadovaný rozsah a pracuje s minimem sekundární literatury. Jak je vidět z výše uvedených poznámek, práci by prospěla větší pečlivost a propracovanost a hlubší propojení jednotlivých získaných poznatků. Výsledky nejsou adekvátní slibnému uchopení tématu. Přes všechny tyto nedostatky, které uvádím in extenso hlavně proto, že by si z nich autorka mohla vzít poučení pro svou další práci, neboť intelektuální potenciál pro ni má, práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *dobře*, případně při kavlitní obhajobě *velmi dobře*.

V Praze 25.8. 2019

doc. PhDr. Dagmar Muchnová, CSc.